ESAME DI STATO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 2017

Versione dal LATINO

Il valore della Filosofia

Non possiamo rinunciare al pensiero e all'indagine continua sul senso della vita e delle nostre azioni. La filosofia è l'antidoto alla passività degli atteggiamenti e ci consente di comprendere sempre ciò che siamo e ciò che facciamo. L'autore ribadisce il valore della filosofia all'allievo Lucilio, invitandolo in ogni caso a non perdere mai la passione per l'impegno nella riflessione critica e consapevole.

Non est philosophia popolare artificium nec ostentationi paratum; non in verbis sed in rebus est. Nec in hoc adhibetur, ut cum aliqua oblectatione consumatur dies, ut dematur otio nausea: animum format et fabricat, vitam disponit, actiones regit, agenda et omittenda demonstrat, sedet ad gubernaculum et per ancipitia fluctuantium derigit cursum. Sine hac nemo intrepide potest vivere, nemo secure; innumerabilia accidunt singulis horis quae consilium exigant, quod ab hac petendum est. Dicit aliquis: «Quid mihi prodest philosophia, si fatum est? Quid prodest, si deus rector est? Quid prodest, si casus imperat? Nam et mutari certa non possunt et nihil praeparari potest adversus incerta, sed aut consilium meum occupavit deus decrevitque quid facerem, aut consilio meo nihil fortuna permittit». Quidquid est ex his, Lucili, vel si omnia haec sunt, philosophandum est; sive nos inexorabili lege fata constringunt, sive arbiter deus universi cuncta disposuit, sive casus res humanas sine ordine inpellit et iactat, philosophia nos tueri debet. Haec adhortabitur ut deo libenter pareamus, ut fortunae contumaciter; haec docebit ut deum sequaris, feras casum.

SENECA

Traduzione

La filosofia non è un'arte¹ che cerca il favore della gente, né che mira all'esibizione; non è fatta di parole, ma di azioni. E non si pratica per questo fine, [ossia] per trascorrere i giorni in modo piacevole, per eliminare la noia prodotta dal tempo libero²: la filosofia forma l'animo e lo plasma, organizza l'esistenza, guida le azioni, indica ciò che si deve fare ed evitare, siede al timone e dirige la rotta tra gli opposti marosi³.

Senza la filosofia nessuno può vivere libero da timori, nessuno libero da preoccupazioni; ad ogni ora accadono innumerevoli fatti che esigono una deliberazione⁴, che occorre chiedere a quella. Qualcuno dirà: "A che mi serve la filosofia, se esiste il fato? A che mi serve, se c'è un dio che governa [ogni cosa]? A che mi serve, se domina il caso? Infatti, ciò che è prestabilito non si può mutare e contro ciò che non è sicuro non esiste nessuna misura preventiva, ma o il dio ha anticipato la mia decisione e ha decretato quel che dovevo fare, oppure la sorte alla mia decisione non lascia spazio alcuno".